
František Xaverius Mlejnek 10. 4. 1907 – 20. 1. 1965   
herec a kouzelník 
Olšanské hřbitovy IX, odd. 3b, hrob 677  
 

   
 
František Xaverius Mlejnek (10. 4. 1907 – 20. 1. 1965) byl filmový a divadelní herec a kouzelník. 
Pocházel z pražské kantorské a hudebnické rodiny. Vyučil se drogistou a pracoval nejprve jako příručí. 
Studoval operní zpěv, a posléze se věnoval kouzelnictví a magickému umění. Od roku 1926 začal 
pracovat jako filmový herec a do roku 1948 ztvárnil nepřebernou řadu vesměs epizodních rolí 
hostinských, zřízenců, trampů, stěhováků či kuchařů. Ročně točil až deset filmů. Hrál v pěti němých 
a téměř devadesáti zvukových filmech. K divadelní práci se proto vrátil až v roce 1945, kdy vystupoval 
v Unitarii, Rozmarném divadle a v letech 1945-1946 v libereckém Zemském oblastním divadle.            
S rozhlasem a posléze televizí spolupracoval spíše výjimečně. V roce 1948 si při natáčení Krejčíkovy 
Vsi v pohraničí poranil natolik vážně nohu, že v herecké práci nemohl už dále pokračovat. Pracoval 
pak jako kulturní referent na zotavovnách ROH nebo přednášel o filmu. 
 
foto hrobu: archiv SPH, portrét: http://www.csfd.cz/tvurce/1667-f-x-mlejnek/galerie/?type=film-1 
volně podle: http://libri.cz/databaze/film/heslo/3114  
http://www.csfd.cz/tvurce/1667-f-x-mlejnek/ 

 
 


